Дело № 1-355/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «9» июня 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Владимировой В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Савельевой А.Д., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвокатов Новикова Ю.В., представившего удостоверение №6133 и ордер № 605554, ФИО3, представившего удостоверение №7020 и ордер № 445202, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

1. ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Украина, со средне – техническим образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, судимости не имеющего, 

2. ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили: 

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду хищения имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 09.01.2021 г.);

- кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду хищения имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 10.01.2021 г.);

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут 9 января 2021 года, у ФИО1 совместно с ФИО2, которые находились в помещение магазина ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФТС Пятерочка, расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 155/2, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 совместно с ФИО2 выбрали имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, где ФИО1 и ФИО2 должны были складывать в рюкзак похищенное имущество, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитили имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: Ламбер Сыр твердый 50 % 1 кг. в количестве 2 кг. 400 г., закупочной стоимостью 629 рублей 24 копейки за каждую; БЗМЖ Сыр Чеддер красный 240 г. Сыры рассольные в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 140 рублей 90 копеек за каждую; MONT. Сыр Бри бел. плес. 125 г. в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 100 рублей 29 копеек за каждую; LIEBENDORF Сыр ТИЛЬЗИТ фас. 1 кг. в количестве 1 кг. 162 г., закупочной стоимостью 516 рублей 02 копейки за каждую; Прод. ПО-РОС. КЛАС. 1кг. Сыры твердые в количестве 1 кг. 300 г., закупочной стоимостью 311 рублей 54 копейки за каждую, а всего похитили товаров на общую сумму 3 278 рублей 92 копейки. 

С похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 3 278 рублей 92 копейки. 

Кроме того, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 10 января 2021 года, у ФИО1 совместно с ФИО2, которые находились в помещение магазина ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФТС Пятерочка, расположенном по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 155/2, возник преступный умысел на кражу, то есть на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из корыстной заинтересованности, группой лиц по предварительному сговору. Предметом своего преступного посягательства ФИО1 совместно с ФИО2 выбрали имущество, принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», находящееся в указанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел сразу после его возникновения, в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой преступные роли, где ФИО1 и ФИО2 должны были складывать в рюкзак похищенное имущество, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты>, умышленно похитили имущество находящееся на стеллажах свободной выкладки торгового зала магазина «Пятерочка», принадлежащее ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ», а именно: Ламбер Сыр твердый 50 % 1 кг. в количестве 1 кг. 800 г., закупочной стоимостью 629 рублей 24 копейки за каждую; БЗМЖ Сыр Чеддер красный 240 г. Сыры рассольные в количестве 2 штук, закупочной стоимостью 140 рублей 90 копеек за каждую; КР. ЦЕНА Сыр Голлан фас. 1 кг. Сыры твердые в количестве 1 кг. 070 г., закупочной стоимостью 480 рублей 50 копеек; СОЧ. МК Колб. Балыковая п/к 400 г. Колбасы п/к в количестве 4 штук, закупочной стоимостью 159 рублей 68 копеек; РУБЛ. Колб. Зерн. с/к в/с к. Б 1 кг. Колбасы с/к в количестве 1 кг. 732 г., закупочной стоимостью 686 рублей 78 копеек, а всего товаров на общую сумму 3 756 рублей 78 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 совместно с ФИО4 с места совершения преступления скрылись, тем самым совершив противоправное, безвозмездное изъятие и обращение имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» в свою собственность, причинив материальный ущерб на общую сумму 3 756 рублей 78 копеек. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердили заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом они пояснили, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, они также осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор ими не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» - ФИО в судебное заседание не явился, согласно поступившей телефонограммы, просит рассмотреть дело в его отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. Настаивал на удовлетворении гражданских исков. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по двум эпизодам п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 09.01.2021 г. и 10.01.2021г.).

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного: 

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновного малолетнего ребенка, а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

ФИО2 ране не судима, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений, на менее тяжкие.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, суд, считает возможным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в соответствии с санкцией инкриминируемых им в вину преступлений, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, а именно в виде штрафа.

Гражданские иски, заявленные представителем потерпевшего ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО5 на сумму 3 278 рублей 92 копейки и 3 765 рублей 78 копейки подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 09.01.2021 г.) в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 10.01.2021 г.) в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 7 000 (семь тысяч) рублей. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 09.01.2021 г.) в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей. 

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» от 10.01.2021 г.) в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей. 

Гражданские иски представителя потерпевшего ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФИО удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в счет причиненного ущерба 3 278 (три тысячи двести семьдесят восемь) рублей 92 копейки. 

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 солидарно в счет причиненного ущерба 3 765 (три тысячи семьсот шестьдесят пять) рублей 78 копейки. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения от 09.01.2021, расположенной в магазине ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФТС «Пятерочка» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения, д. 155/2; СD-R диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения от 10.01.2021, расположенной в магазине ООО «ОРГАНИЗАЦИЯ» ФТС «Пятерочка» по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Просвещения – хранить при материалах дела.

Реквизиты для оплаты штрафа: Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю). Адрес: 

<

...>, ОКТМО 03726000, ИНН: 

<

***>, КПП: 232001001, БИК банка получателя 040349001 Расчетный счет 

<

***>. Южное главное управление Центрального Банка Российской Федерации (Южное ГУ Банка России).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-